³⁷ Bagung Suyanto dan Sutinah, *Metode Penelitian Sosial: Berbagai Alternatif Pendekatan*, (Jakarta: Kencana, 2005), cet. Ke-5, hlm. 56.

a. Biografi al-Mawardi

Al-Mawardi mempunyai nama lengkap Abu al-Hasan Ali bin Muhammad bin Habib al-Mawardi al-Bashri. dia dilahirkan di kota Bashrah pada tahun 364 H atau 975 M, dan wafat pada usia delapan puluh enam tahun tepatnya pada tanggal 30 Rabiul Awwal 450 H atau 27 juni 1085 M di kota Baghdad.³⁸ Sebutan “al-Mawardi” disematkan kepadanya disebabkan ia memiliki kepandaian serta kecerdasannya dalam berpendapat, berdebat, berorasi, dan sekaligus mempunyai

Al-Mawardi lihai dalam menguasai keadaan serta pandai memainkan kapasitasnya dengan baik dalam situasi demikian, sehingga dalam pemerintahan ia memperoleh jabatan-jabatan diplomatik. Dalam kapabilitasnya sebagai pakar hukum Mazhab Syafi'i, ia pernah memegang jabatan hakim di berbagai kota.⁴⁴ Karir al-Mawardi meningkat setelah ia balik ke Baghdad yaitu pada masa kekuasaan al-Qadir (381-423 H/991-1031 M), ia pernah ditunjuk sebagai Hakim Agung (*Qadi al-Qudah*), khalifah di bidang agama (hukum Islam) dan pemerintahan serta penasehat raja.⁴⁵ Dalam perembukan antara pemerintah Abbasiyah dengan Buwaihiyah yang pada saat itu telah menguasai politik, al-Mawardi dipilih sebagai mediator dikarenakan kepintarannya dalam berdiplomasi.